

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1342
27 जुलाई, 2021 को उत्तरार्थ

विषय: कृषि निर्यात केंद्र

1342. श्री ई.टी. मोहम्मद बशीर:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार देश में नए कृषि निर्यात केंद्र खोलने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ख) सरकार द्वारा देश में कृषि पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): देश में कृषि निर्यात केंद्र खोलने का ऐसा कोई प्रस्ताव सरकार के पास विचाराधीन नहीं है।

(ख): कृषि पर्यटन को बढ़ावा देना मुख्य रूप से संबंधित राज्य सरकार / केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन की जिम्मेदारी है। हालांकि, पर्यटन मंत्रालय ने देश में विशिष्ट पर्यटन संबंधी उत्पादों की पहचान, विविधता, विकास और प्रचार करने की पहल की है। यह 'मौसमीय' के पहलू को दूर करने के लिए और भारत को 365 दिनों के गंतव्य के रूप में बढ़ावा देने के लिए, विशिष्ट रुचि वाले पर्यटकों को आकर्षित करने के लिए, और अद्वितीय उत्पादों के लिए बार-बार दौरे सुनिश्चित करने के लिए किया जाता है जो भारत में तुलनात्मक रूप से बहुतायत है।
